10/11/2025, 09:49 Roundcube Webmail :: Solicita Informagdes, Dispensa, Comisséo Processante n° 02/2025

Assunto

De

Para

Data

Solicita Informagdes, Dispensa, Comissdo Processante n°
02/2025

contato@muzziesantiago.com.br
<contato@muzziesantiago.com.br>

compras@cmitauna.mg.gov.br <compras@cmitauna.mg.gov.br>,
camara@cmitauna.mg.gov.br <camara@cmitauna.mg.gov.br>,
vereadorantoniodemiranda@cmitauna.mg.gov.br
<vereadorantoniodemiranda@cmitauna.mg.gov.br>,
vereadorgustavobarbosa@cmitauna.mg.gov.br
<vereadorgustavobarbosa@cmitauna.mg.gov.br>

07/11/2025 10:49

Prezado(a), bom dia.

Este signatario, enquanto concorrente da "dispensa" referente a contratagéo de assessoria juridica para a
Comissdo Processante de n° 02/2025 desta Casa Legislativa, solicita c6 pia do procedimento em comento,

assim como informacdes sobre a analise dos documentos deste subscritor.

No aguardo.

Atenciosamente,

Bruno Santiago Dias
Advogado
OAB/MG n° 184.514
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Assuntc Camara Municipal de Itaana/MG

8 3 ; gih o ," %
De Setor de Compras <compras@cmitauna.mg.gov.br> ' fﬁUﬁ}d@U@f@
Para Contato <contato@muzziesantiago.com.br> 6\0\pa d@/

Data 10/11/2025 09:48 g (’

« PROCESSO LICITATORIO N°38 2025-1-200_compressed (1).pdf(~11 MB)

Bom dia,

Segue copia do Processo Licitatorio n® 38/2025 cujo objeto é a prestagéo de servigos técnicos e pecializados de
consultoria e assessoria juridica para acompanhar os membros da Comissdo Processante da Camara Municipal de
Itatina/MG. Serdo enviados dois emails devido ao tamanho dos arquivos.

* Favor acusar recebimento.
Att.

Leonardo Lopes Dornas
Chefe de Compras

Setor de Compras

Camara Municipal de Itadina

(37) 3249-2088
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Assunto  Camara Municipal de Itaina/MG

De Setor de Compras <compras@cmitauna.mg.gov.br>
Para Contato <contato@muzziesantiago.com.br>

Data 10/11/2025 09:49

« PROCESSO LICITATORIO N°38 2025-201-412_compressed.pdf(~11 MB)

Bom dia,

Segue copia do Processo Licitatorio n° 38/2025 cujo objeto é a prestagdo de servicos técnicos especializados de
consultoria e assessoria juridica para acompanhar os membros da Comisséo Processante da Cdmara Municipal de
Italina/MG. Serdo enviados dois emails devido ao tamanho dos arquivos.

* Favor acusar recebimento.
Att.

Leonardo Lopes Dornas
Chefe de Compras

Setor de Compras

. 4

Camara Municipal de Itaidna

I TA L,J N A (37) 3249-2088

CAMARA MUNICIPAL
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Dr. Luiz Fernando Moreira Mendes

DD. Procurador Geral da Camara Municipal de Itaina/MG

Vimos por meio deste informar que a empresa Mariel
Marley Marra Sociedade Individual de Advocacia apresentou recurso
quanto a sua inabilitagdo no Processo Administrativo n.2 38/2025.

Diante disso submeto o presente recurso para andlise
dessa d. Procuradoria.

Itadna, 12 de novembro de 2025.

g’de Compras
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Assunto  Re: Envio de Proposta e Documentos - Adv Mariel Marley

Marra - Contratacao de Assessoria Juridica - CAmara ; LiLUNC mJ@ \pr
Municipal de Itaina/MG

De Mariel Marra <marielmarra99@gmail.com>

Para Setor de Compras <compras@cmitauna.mg.gov.br>

Data 11/11/2025 18:03

recurso_adm_itauna_assinado.pdf(~551 KB)
Atestado Capacidade Tecnica.pdf(~278 KB)
Atestado de capacidade tecnica2.pdf(~104 KB)
Atestado de capacidade tecnical.pdf(~822 KB)

Prezados(as),

Cumprimentando cordialmente, encaminho, em anexo, o Recurso Administrativo interposto pela empresa
Mariel Marley Marra Sociedade Individual de Advocacia, inscrita no CNPJ n© 34.438. 485/0001-11,
referente ao Processo Licitatorio n® 38/2025.

O presente recurso tem por objeto a reconsideragédo da decisdo de inabilitagdo, uma vez que os atestados
apresentados comprovam de forma inequivoca a experiéncia técnica especifica exigida no edital, especialmente no
que se refere a assessoria juridica prestada a Comissdes Processantes e Comissdes Parlamentares de
Inquérito em diversas Camaras Municipais de Minas Gerais.

Diante disso, solicita-se o regular recebimento e processamento do recurso, com posterior anélise e
encaminhamento a autoridade competente, nos termos do art. 165 da Lei n°® 14.133/2021.

Permanecemos a disposigdo para quaisquer esclarecimentos adicionais.

Atenciosamente,

Mariel Marley Marra

OAB/MG 157.240

Q (31) 99621-2757

Rua Luiz Chagas Carvalho, 465 - Dona Clara - Belo Horizonte/MG
CEP 31.260-200

On Tue, Nov 11, 2025 at 9:52 AM Setor de Compras <compras@cmitauna.mg.gov.br> wrote:

Bom dia,

Segue copia do processo licitatério cujo objeto foi a Contratacdo de pessoa juridica para prestacdo de servigos
técnicos especializados de consultoria e assessoria juridica para acompanhar os membros da Comiss&o
Processante da Camara Municipal de Itauna/MG.

Enviaremos 2 email devido o tamanho dos arquivos.
Att.

Leonardo Lopes Dornas
Chefe de Compras

Setor de Compras

Camara Municipal de Itaina

l A U N A (37) 3249-2088

AMARA MUNICIPAL

Em 10/11/2025 19:44, Mariel Marra escreveu:

I Deasadas
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J4 houve alguma deciséo sobre a Proposta?Verifiquei aqui que faltaram duas certidGes, as quais encaminho
anexo complementar.

Att.

Em seg., 3 de nov. de 2025 as 19:00, Mariel Marra <marielmarra99@gmail.com> escreveu:
Prezada equipe do Setor de Compras,

' Conforme o Aviso de Contratagdo publicado nos termos do art. 75, inciso II, §3° da Lei n°
14.133/2021, encaminho, em anexo, a proposta orcamentaria e a documentacao exigida no Termo
de Referéncia referente a contratacio de servigos técnicos especializados de consultoria e
assessoria juridica destinados ao acompanhamento dos trabalhos da Comissdo Processante n°
02/2025 da Camara Municipal de Itauna/MG.

Os arquivos anexos incluem:
« Proposta orcamentdria assinada;

« Documentos de habilitagdo juridica e fiscal;

« Atestado de capacidade técnica;
« Declaragéo substitutiva de balango patrimonial (sociedade unipessoal de advocacia).
Coloco-me & disposicdo para quaisquer esclarecimentos complementares que se fizerem necessarios.

Favor acusar o recebimento do e-mail.

Atenciosamente,

Mariel Marley Marra

OAB/MG 157.240

Mariel Marley Marra Sociedade Individual de Advocacia

CNPJ: 34.438.485/0001-11

Rua Luiz Chagas Carvalho, 465 — Dona Clara - Belo Horizonte/MG - CEP 31.260-200
Tel.: (31) 99621-2757
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Processo Licitatério n° 38/2025

Recorrente: Mariel Mdarley Marra Sociedade Individual de Advocacia
CNPJ: 34.438.485/0001-11

Recorrida: Comissdo Permanente de Licitagdo

Assunto: Inabilita¢do indevida — comprovagio de capacidade técnica

I - SINTESE FATICA

O Recorrente tomou ciéncia em 11/11/2025 por e-mail que foi inabilitade no certame
em epigrafe sob a justificativa de que nio teria comprovado experiéncia técnica
especifica em assessoria juridica a Comissdo Processante, conforme apontado no
Parecer Administrativo n® 80/2025.

Segundo referido parecer, os atestados apresentados nio demonstrariam experiéncia em
atividades equivalentes ao objeto licitado, pois se refeririam a assessoria de defesa
individual e ndo a assessoria técnica a comissio parlamentar.

Ocorre, entretanto, que a fundamentagdo do parecer ndo condiz com o contetido dos
documentos apresentados, conforme se demonstra a seguir.

II - DA PROVA DOCUMENTAL DE CAPACIDADE TECNICA

Atestado emitido pelo Vereador Thiago Savio Cimara — Municipio de Guapé/MG
(24/05/2023). O referido documento atestou expressamente que o advogado Mariel
Marley Marra prestou: “Servicos de assessoria juridica especializada em Comissdo
Parlamentar de Inquérito, Comissdo Processante instalada para verificacio de quebra
de decoro parlamentar, bem como assessoria juridica em questées relevantes e de
interesse dos municipes.”

Ou seja, o atestado menciona de forma literal e inequivoca a atuacdo em Comissio
Processante, a qual ¢ constituida com fundamento no Decreto Lei 201/67, isto é
exatamente o objeto licitado, demonstrando experiéncia técnica especifica e compativel
com o termo de referéncia.

{21\ QOEHIHT7IETy
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ATESTADO DE CAPACIDADE TECNICA

Atesto para os devidos fins que MARIEL MARLEY MARRA, OABMG157240, prestou ao
meu gabinete parlamentar no periodo de exercicio do meu mandato como vereador no
municipio de Guapé / MG, especificamente de agosto de 2021 a setembro de 2022,
servicos de assessoria juridica especializada em Comissdo Parlamentar de Inqueérito,
Comisso Processante instalada para verificagao de quebra de decoro parlamentar, bem
como assessoria px{dica em questdes relevantes e de interesse dos municipes,
demonstrando notério Nqonhecimento em direito publico municipal e administrativo,
inexistindo, até a presente dRta registros negativos que o comprometam.

Atestado emitido pela Camara Municipal de Sabarid (16/05/2023)
Confirma a prestagdo de assessoria juridica especializada em direito piblico
municipal e administrativo, abrangendo matérias legislativas, administrativas e de
controle interno, fungdes tipicas das Comissoes Processantes no ambito parlamentar.

Embora de cariter mais genérico, o documento refor¢a a atuacdo institucional e

demonstra experiéncia habitual no ambiente legislativo, conferindo robustez a
qualificacao técnica da recorrente.

O terceiro atestado refere-se aos servigos prestados a cdmara de Funilandia/MG, o qual

menciona também de maneira literal que o Proponente prestou servigos a Comissdo
Processante instalada naquela cAmara municipal. Vejamos:



MARIEL MARR/
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CAMARA MUNICIPAL DE FUNILANDIA
ESTADO DE MINAS GERALS

ATESTADO DE CAPACIDADE TECNICA

Atesto, para os devidos fins, que MARIEL MARLEY MARRA, inscrito na OABIMG sob o n® 157,240,
prastou servigo de assessoria juridica especializada em Direilo Pablico Municipal e Administrativo no
ano de 2024, referente aos trabalhos da Comisséo Processante instituida pela Portaria n® 001/2024
da Camara Municipal de Funilandia, assessorando em qudsiges juridicas relevantes, com qualifica¢do
téenica digna de nola, e pleno alendimento das demandas dest is880, inexistindo, alé a presenie
data, regislros negativos que o comprometam,

Atesto, ainda, que no mesmo periodo o referido advogado exerceu a fungdo dw Procurador-Geral da
Camara Municipal de Funilandia, desempenhando com zelo e compeléncia as atribuigbes inerentes

a0 cargo.

Funilandia, 30 de outubro de 2025,

Eri Tstine Pires Gongalves

Vereadaora

Portanto de maneira complementar nota-se que o presente atestado também corrobora que
a prestagdo de servigos juridicos publicos e administrativos ocorreu perante entes
legislativos, complementando o conjunto probatorio e consolidando a experiéncia
exigida.

Além disso ¢ publico e notério que o advogado Mariel Marra possui histérico de atuagio
direta em procedimentos de cassagdo de mandato e apuragdes de quebra de decoro
parlamentar em diversas cdmaras municipais de Minas Gerais.

Em Belo Horizonte, foi responsavel por protocolar pedidos de cassag¢do contra vereadores
como Leo Burgués, Rogério Alckmin, Claudio Duarte e Wellington Magalhies, em razio
de denuncias envolvendo supostas irregularidades funcionais ¢ praticas de rachadinha.
Também teve participacdo em processos similares instaurados contra outros
parlamentares, figurando como autor de representagdes que deram origem a comissdes
processantes € comissdes parlamentares de inquérito.



ADVOCACIA &€ CONSBULTORILA

Sua atuagdo ndo se limitou ao papel de denunciante, mas se estendeu a esfera técnica,
assessorando juridicamente procedimentos legislativos voltados a apuragao de condutas
parlamentares, com énfase na regularidade formal, na observancia ao devido processo
legal e no cumprimento das disposigdes regimentais.

Essa experiéncia demonstra familiaridade com a estrutura e o funcionamento das
comissdes processantes, consolidando conhecimento prético e juridico sobre o rito de
cassacio previsto na legislagio municipal e no Decreto-Lei n° 201/1967.

111 - DO EQUIVOCO DO PARECER ADMINISTRATIVO N° 80/2025
O parecer que ensejou a inabilitagdo incorre em erro de interpretago ao afirmar que o
atestado de Guapé se refere a “assessoria de defesa pessoal”.

e O texto do documento néo faz referéncia a defesa de vereador acusado, mas &
assessoria juridica da propria Comissdo Processante e da CPI, instalada para
apuragido de quebra de decoro parlamentar, com fundamento no Decreto Lei
201/67.

e Entretanto, ainda que mencionasse defesa pessoal de vereador em Comissdo
Processante, nota-se que a finalidade técnica da atuagdo ¢ inequivoca: prestar
suporte juridico a regularidade ¢ & legalidade dos trabalhos de comissdo, o que se
enquadra perfeitamente no objeto do certame.

e O entendimento de que apenas assessoria interna de comissdo configuraria
experiéncia idonea contraria o principio da razoabilidade e o artigo 67 da Lei
n® 14.133/2021, que exige experiéncia em atividades equivalentes, nao
idénticas.

e Logo, a experiéncia comprovada é especifica e equivalente, atendendo aos
requisitos técnicos do edital.

IV - DO DIREITO

Nos termos do art. 67, §1° da Lei n® 14.133/2021, a capacidade técnico-operacional deve
ser demonstrada mediante atestados que comprovem experiéncia em atividades “de
caracteristicas semelhantes” ao objeto licitado.

O Decreto n° 10.024/2019, art. 25, inciso I, refor¢a que a Administragio deve analisar a
equivaléncia técnica, e ndo a identidade literal entre os servigos.

Além disso, o art. 5° caput e incisos LIV e LV da Constituicio Federal, assegura o
devido processo administrativo ¢ o direito a ampla defesa, de modo que a
desclassificacdo com base em interpretagdo restritiva e desarrazoada viola os principios
da legalidade e da isonomia.

Portanto, a inabilita¢io da Recorrente carece de fundamento legal e fatico, impondo-
se sua imediata reconsideracio.

V - DO PEDIDO
Diante do exposto, requer:

) MARIEL MARR/

I REDICA
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1. O recebimento e o conhecimento deste recurso administrativo, por ser tem%estwo ’
e devidamente fundamentado;

2. A reconsideracdo do Parecer Administrativo n° 80/2025, reconhecendo-se &ae 08
atestados apresentados comprovam efetivamente a experiéncia técnica especifica
exigida;

3. A consequente reabilitacio da Recorrente, com a sua inclusao na fase subsequente
do certame;

4. Caso ndo haja retratagdo pela Comissdo, requer o encaminhamento do presente
recurso a autoridade superior, nos termos do art. 165 da Lei n® 14.133/2021.

VI - DOS REQUERIMENTOS FINAIS
Requer ainda que todas as futuras comunicagdes e intimagdes referentes ao presente
certame sejam encaminhadas ao endereco eletronico institucional.

Termos em que,
Pede deferimento.

Belo Horizonte/MG, 11 de novembro de 2025.

Documento assinado digitalmente

O o e
Mariel Mér[ey Marra Verifique em https://validar.iti.gov.br
OAB/MG 157.240
Mariel Marley Marra Sociedade Individual de Advocacia
CNPJ: 34.438.485/0001-11
Rua Luiz Chagas Carvalho, 465 — Dona Clara — Belo Horizonte/MG
CEP 31.260-200
Tel.: (31) 99621-2757
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CAMARA MUNICIPAL DE FUNILANDIA  cipal g
ESTADO DE MINAS GERAIS kY

ATESTADO DE CAPACIDADE TECNICA

Atesto, para os devidos fins, que MARIEL MARLEY MARRA, inscrito na OAB/MG sob o n°® 157.240,
prestou servigo de assessoria juridica especializada em Direito Publico Municipal e Administrativo no
ano de 2024, referente aos trabalhos da Comissao Processante institulda pela Portaria n° 001/2024
da Camara Municipal de Funilandia, assessorando em questdes juridicas relevantes, com qualificagdo
técnica digna de nota, e pleno atendimento das demandas desta Comissao, inexistindo, até a presenle
data, registros negativos que o0 comprometam.

Atesto, ainda, que no mesmo periodo o referido advogado exerceu a fungéo de Procurador-Geral da
Camara Municipal de Funilandia, desempenhando com zelo e competéncia as atribuicdes inerentes
ao cargo.

Funilandia, 30 de outubro de 2025.

Eri istine Pires Gongalves
Vereadora

RUA TRISTAO VIEIRA, 90-A CENTRO ~ FUNILANDIA/MG CEP: 35.736-000
FONE: (31) 3713-6584 - o-mail: camarafunilandiafdgmail. com



CAMARA MUNICIPAL

{ DE GUAPE

ATESTADO DE CAPACIDADE TECNICA

Atesto para os devidos fins que MARIEL MARLEY MARRA, OABMG157240, prestou ao
meu gabinete parlamentar no periodo de exercicio do meu mandato como vereador no
municipio de Guapé / MG, especificamente de agosto de 2021 a setembro de 2022,
servicos de assessoria juridica especializada em Comissdo Parlamentar de Inquérito,
Comissdo Processante instalada para verificagdo de quebra de decoro parlamentar, bem
como assessoria juridica em questdes relevantes e de interesse dos municipes,
demonstrando notério conhecimento em direito publico municipal e administrativo,
inexistindo, até a presente data registros negativos que o comprometam.

Sala de Reunides, 24 de Maio de 2023.

Thiago Savio Camara
Documento assinado digitalmente

dli“%ubﬁﬁ; THIAGO SAVIO CAMARA
g%':” i Data: 24/05/2023 11:22:18-0300

Verifique em hitps://validar.iti.gov.br

Péagina 1 de 1
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ATESTADO DE CAPACIDADE TECNICA

Atesto para os devidos fins que MARIEL MARLEY MARRA, OABMG157240, prest
servico de assessoria juridica especializada em direito ptiblico municipal e administrativo
no periodo de janeiro de 2022 a julho de 2022, assessorando em questdes juridicas
relevantes, com qualificagdo técnica digna de nota, com pleno atendimento das
demandas deste gabinete parlamentar e especificagdes contratuais, inexistindo, ate a
presente data registros negativos que o comprometam.

Sala de Reunides, 14 de maio de 2023.

Thiago Rodrigues da Silva
Vereador

Rua Borba Gato, n° 74 — Centro - Sabar4 — CEP 34.505-830 — Caixa Postal 08 — Minas Gerais - Brasil
Sede: (31) 3671-1122 / Anexo I: 3671-1362 / Anexo II: 3671-2755 - www.camarasabara.mg.gov.br




ATESTADO DE CAPACIDADE TECNICA

Atesto para os devidos fins que MARIEL MARLEY MARRA, OAB/MG
157240, presta servico de assessoria juridica especializada no periodo desde
agosto de 2017, até a presente data, assessorando juridicamente, néo havendo
nada negativo quanto ao servigo prestado pelo referido advogado.

Belo Horizonte, 17 de maio de 2023.

Almir Alves dos Santos

CASA AZUL ACOLHIMENTO SO POR HOJE
CNPJ 09.375.782/0001-18

Rua: Iga, 365 ~Renascenga
Cidade: Belo Horizonte ~ CEP: 31.130-070
Telefone: 31-3421-2202

CNPJ: 09.375.782.0001/18

Scanned with CamScanner
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17/11/25, 14:38 quem pode assinar representando uma Camara Municipal - Pesquisa Gaogle - * e
.
A pessoa que pode assinar representando uma Camara Municipal é, primariamente, o Presidente da Cémq? MFu‘ici . ¢ )
L [
v e~ . ~ . '
As atribuicdes do Presidente da Camara incluem: (5' % =
¢ ~a
AR TV Q
« Dirigir as sessdes legislativas. o Visto

« Representar a Camara perante outros 6rgaos e em juizo (dentro das limitagGes de capacidade judiciaria da Camara, que
representa o municipio como um todo).

. Assinar documentos oficiais, como leis promulgadas, resolugdes, portarias, editais, e outros atos administrativos e
normativos. ¢

Em muitos casos, outros membros da Mesa Diretora, como 0s Vice-Presidentes e Secretarios, também assinam em conjunto com

o Presidente, ou podem substitui-lo em suas auséncias e impedimentos, conforme definido pelo Regimento Interno de cada Casa
Legislativa. ¢

Para questées judiciais especificas, a representagdo da Camara pode ser feita por um Procurador Juridico ou 6rgéo similar, que
representa a instituigao em juizo ou fora dele, em acdes de carater administrativo ou judicial em que ela for interessada. @

Portanto, para a maioria dos documentos oficiais e atos de gestéo, a assinatura competente é a do Presidente da Camara
Municipal.



17/11/25, 14:39 quem pode assinar atestado de capacidade tecnica representando uma Camara Municipal - Pesq@ecdgézlie’ d@

P

., e
0 atestado de capacidade técnica em nome de uma Camara Municipal deve ser assinado pela autoridade corfipetente do érgap, (}'«
que geralmente € 0 Presidente da Camara ou o Diretor Geral/Administrativo, ou ainda o chefe do setor regﬁongél«el pe ‘.’;‘%
o i - Y
fiscalizagdo e gestdo do contrato (como o Diretor Financeiro ou o responsavel pelo setor de Compras e Liciiggées). 2 !

R

O signatario deve ser alguém com poder de decis3o e responsabilidade pela gestao e fiscalizagao da execugaado corNé'to_{, cujes &
informagdes (nome, cargo e, as vezes, CPF) devem constar no documento. A Portaria que rege a emisséo desses atestados no

ambito de cada Camara especifica (como a mencionada Portaria n° 1419/2018 da Camara de Patos de Minas) define os

procedimentos internos € quem s&o 0$ responsaveis pela emisséo. @

Em resumo, a assinatura deve ser da pessoa que, dentro da estrutura administrativa da Camara, tem a autoridade para atestar
formalmente que 0s servigos ou bens foram fornecidos ou executados de forma satisfatéria, com qualidade e pontualidade.



17/11/25, 14:.41 vereadora que ndo faz parte da mesa diretora pode assinar atestado de capacidade tecnica representando uma, Cam7raC;\7Aunici
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uma vereadora que néo faz parte da Mesa Diretora nao pode assinar 45 (\ .» 3
um atestado de capacidade técnica representando a Cémara -

Municipal. ¢ 63 F! )J!(mm *_'é‘
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A competéncia para assinar documentos oficiais que representam ‘; : Ty
administrativamente a Camara Municipal é da Mesa Diretora, QL') \/ic;,t\) G
especificamente do seu Presidente (ou, em sua auséncia, do Vice-

Presidente ou Secretario, conforme o Regimento Interno). @

As principais razdes s&o:

+ Representagao Legal: AMesa Diretora é o 6rgao de diregéo dos
trabalhos legislativos e dos servigos administrativos da Camara,
sendo a responsavel legal por representar a instituicado.

« Atribuigoes do Vereador: Os vereadores, individualmente (fora da
Mesa Diretora), tém como fungdes primordiais a elaboragao de leis e
a fiscalizacdo do Poder Executivo, e néo a gestao administrativa
interna da Camara, que € delegada a Mesa.

« Formalidade e Validade: O atestado de capacidade técnica é um
~ documento formal que comprova a execugéo satisfatoria de um
servico ou fornecimento de bem, necessario em processos licitatorios.
Para ter validade juridica, deve ser assinado pelo representante legal
da pessoa juridica contratante (neste caso, 0 Presidente da Camara
ou servidor do setor competente por delegagéo, como o setor de
licitagdes ou administragéo).

Portanto, a assinatura de uma vereadora sem a devida atribuigao legal
ou delegagao de competéncia néo teria validade para os fins que se
destina o atestado de capacidade técnica.
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vereadora que ndo faz parte da mesa diretora pod@ | A
assinar atestado de capacidade técnica represent@ndg
uma Camara Municipal?

Resposta objetiva e fundamentada:
Sim, uma vereadora que ndo integra a Mesa Diretora pode assinar atestado de
capacidade técnica em nome da Camara Municipal, desde que:

1. Tenha sido formalmente designada pela autoridade competente (normalmente a

Presidéncia da Camara), por meio de portaria, ato administrativo, delegacao de

competéncia ou decisao formal.

2. A assinatura esteja dentro dos limites da delegagao e do que o ato de designagdo

permite.

« Fundamentacao

1. A representacdo institucional da Camara

A representacdo da Cadmara Municipal, para efeitos internos e externos, é atribuicao tipica
do Presidente, conforme regimentos internos e a Lei Organica do Municipio.
Portanto, somente o Presidente (ou quem ele designar) tem competéncia originaria para

assinar documentos que vinculem institucionalmente a Casa.

2. Possibilidade de delegacao

Nada impede que o Presidente delegue a assinatura de atos administrativos especificos —

inclusive atestados de capacidade técnica— a qualquer vereador, independentemente de

integrar ou ndo a Mesa Diretora.
A delegacdo é ato administrativo valido, desde que:

e seja formal;

e identifique claramente o delegante, o delegado e o objeto;

e esteja dentro das competéncias delegéveis (e neste caso, é delegavel, pois nao se

trata de ato politico, mas administrativo).

3. Sem delegacdo — nao pode

Se a vereadora ndo tiver delegacdo formal, ela ndo pode assinar atestado de capacidade
técnica, pois:

s s e s i oo RN



* aassinatura seria considerada ato sem legitimidade, podendo até gerar nulidade.

« Conclusdo

¢ Pode assinar: Sim, desde que exista designacdo formal da Presidéncia autorizando a
vereadora a representar a CAmara e assinar o atestado.

& Sem delegacao: Ndo, pois ndo integra a Mesa Diretora nem possui competéncia
propria para representar institucionalmente a Casa.



VII - suplementar, mediante portaria, as dotagoes do orgamento da Camara,
observado o limite autorizado na lei orgamentaria, desde que 0s recursos para a sua
cobertura sejam provenientes de anulagao total ou parcial de suas dotagdes
orgamentarias;

VIII -devolver a Tesouraria da Prefeitura, no dltimo dia util do exercicio, desde que
nAo tenha inscrito restos a pagar, o saldo disponivel de caixa e bancos;

IX - enviar ao Prefeito, até o dia 15 (quinze) de marco, as contas do exercicio
anterior;

X - declarar a perda do mandato do Vereador, de oficio ou por provocagao de qualquer
um de seus membros ou de partido politico representado na Camara, nas hipoteses
previstas no art. 93, assegurada ampla defesa.
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PARAGRAFO UNICO. No caso da hipétese prevista no inciso V deste artigo, sera mantido
em posse da Camara apenas o valor necessario ao pagamento dos restos a pagar inscritos
e devolvidos o restante.

CAPITULO Il
Do Presidente de Camara

Art. 42 — A Presidéncia é o 6rgao representativo da Camara Municipal, quando ela se
enuncia coletivamente, e responsavel pela direcdo dos trabalhos institucionais e por sua
ordem.

Art. 43 — Compete ao Presidente, entre outras atribuicdes, as constantes do art. 87 e 88
da Lei Organica.

I - representar a Camara Municipal em juizo e fora dele;

1I-exercer a plena administragdo da Camara;

III -publicar os atos da Mesa, as resolugdes, decretos legislativos e as leis que vier a
promulgar;

1v-ordenar as despesas da Camara;

v -contratar, na forma da lei, servicos técnicos especializados para atender as
necessidades da Camara;

VI-impugnar as proposigdes que lhe paregam contrarias a Constituigdo Federal, a
Constituigdo Estadual, a Lei Organica Municipal e ao presente Regimento, indeferindo-
as, ressalvado ao autor o recurso para o Plenario;

VII - requisitar do Chefe do Executivo Municipal osrecursos financeiros necessarios para
cobrir as despesas administrativas da Camara Municipal;

VIII -suplementar, mediante portaria, as dotagdes do orgcamento da Céamara,
observado o limite autorizado na lei orcamentaria, desde que os recursos para a sua
cobertura sejam provenientes de anulagao total ou parcial de suas dotagoes
orcamentarias;
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IX - nomear, exonerar, aposentar, promover e conceder licenca aos servidores da Camara,
na forma da lei;

X - convocar Secretarios, Diretores, Assessores e outros dirigentes de 6rgdos da
Administragdo Publica Municipal, direta ou indireta, para prestar informacdes,
pessoalmente, sobre assunto previamente determinado, inerente & sua atribuicao,
desde que aprovado pelo Plenario:

XI -abrir, presidir e encerrar as reunides da Cémara;

XII -decidir sobre requerimentos sujeitos a seu despacho;

XIII determinar a anexacao, o arquivamento ou o desarquivamento de proposicao:

XIV -declarar a prejudicialidade de proposicao;

XV - decidir quest&o de ordem;

XVI -prorrogar, de oficio ou a requerimento, o horario da reuniao;

XVII - convocar sessao legislativa extraordinaria ereunises da Cémara;

XVIII -determinar a publicacéo dos trabalhos da Camara;

XIX - designar os membros das comissées e seus substitutos;

XX -constituir comiss&o de representacao;

XXI - presidir as reunides da Mesa Diretora da Camara com direito a voto em
qualquer modalidade de votagao;

XXII -dar posse aos Vereadores:
XXIII -conceder licenga a Vereador na forma regimental;
XXIV -promulgar as leis e resolugdes quando for o caso:

XXV - encaminhar aos 6rgéos ou entidades, as conclusées de comissio parlamentar de
inquérito;

XXVI -encaminhar e reiterar pedido de informagéo;

XXVII -exercer o Governo do Municipio nos casos previstos nesta lei;

XXVIII  -zelar pelo prestigio e dignidade da Céamara, pelo respeito as prerrogativas
constitucionais de seus membros e pelo decoro parlamentar;

XXIX -dirigir o poder de policia da Camara, podendo, para tal, requisitar a forca
policial necessaria;

XXX - declarar a perda do mandato do Prefeito, do Vice-Prefeito e dos Vereadores, nos
casos previstos nesta lei.

XXXI - fazer observar esta lei € 0 Regimento Interno da Camara,;

XXXII -recusar proposigbes que ndo atendam as exigéncias constitucionais,
legais ou regimentais.

CAPIiTULO Il
Do Vice-Presidente da Camara

Art. 44 — O Vice-Presidente substituira o Presidente na sua auséncia ou impedimento, e,
na falta destes, o Secretario, nesta ordem.

§ 1° - O Presidente assume as fungbes, logo que comparecer a reuniso que ja tiver sido
iniciada.

§ 2° - Compete ainda ao Vice-Presidente exercer as atribuicdes que lhe forem delegadas
pelo Presidente.
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DESPACHO — SETOR DE COMPRAS

Assunto: Andlise de Atestados de Capacidade Técnica — Néo reconhecimento (2°
colocado)

Conforme o objeto constante do processo de dispensa, trata-se de: “Contratagdo
de pessoa juridica para prestagdo de servigos técnicos especializados de consultoria €
assessoria juridica para acompanhar os membros da Comissdo Processante da Camara
Municipal de Itauna”.

E, nos termos do item 7 do Termo de Referéncia — Documentos a serem
apresentados: “Atestado de capacidade técnica, emitido por 6rgao publico ou privado,
comprovando que os profissionais disponibilizados pela empresa possuem

- conhecimento técnico compativel com o objeto contratado.”

Em analise aos Atestados de Capacidade Técnica apresentado pelo proponente
classificado em 2° lugar, Mariel Marley Marra Sociedade Individual de Advocacia,
constata-se que o atestado de Funiléndia foi emitido pela Vereadora Erica Cristine Pires
Gongalves, da Camara Municipal de Funilandia/MG, datado de 30/10/2025, utilizando
papel timbrado daquela Casa Legislativa.

Todavia, observa-se que a signatdria néo integra a Mesa Diretora, tampouco ha
qualquer delegagfo formal de competéncia que a autorize a representar
institucionalmente a Camara Municipal de Funilandia ou a emitir documentos oficiais
em nome do 6rgdo.

Conforme dispde o art. 42 do Regimento Interno da Céamara Municipal de
Funilandia, a representagdo oficial da Casa compete exclusivamente ao Presidente,
podendo ser delegada apenas por ato administrativo formal, inexistente no caso em
exame. '

Diante disso, ndo ha como reconhecer validade institucional ao atestado
apresentado, pois ndo preenche o requisito basico de legitimidade da autoridade
emissora — elemento indispensavel quando se trata de certificacdo de Servicos
prestados a 6rgdo publico.

No caso especifico, além da falta de legitimidade da autoridade emissora,
verifica-se que os atestados apresentados ndo comprovam experiéncia técnica
compativel com o objeto da dispensa, pois: a). a atuagdo descrita no documento envolve
assessoria juridica geral e alegada participagdo em Comisséo Processante, mas ndo ha
comprovagio de que o servigo tenha sido prestado institucionalmente a Cémara de
Funilandia, e sim declaragdes subjetivas da vereadora signatria; b). o Parecer Juridico
n° 80/2025, deixa claro que assessoria juridica especializada a Comissdo Processante e
atividade técnica, institucional e imparcial, exigindo comprovagéo emitida pela
autoridade competente da Casa Legislativa; c). atividades de orientagdo geral, defesa de
vereador, consultoria genérica ou mengdes subjetivas ndo se equiparam a assessoria
juridica técnica a comissdo processante, que exige experiéncia comprovada em
processos conduzidos sob o Decreto-Lei 201/67, Regimento Interno e legislagdo
correlata.

Considerando: a ilegitimidade da autoridade signataria; a auséncia de delegagdo
formal; a ndo comprovagdo de similaridade técnica com o objeto da contratagdo; e a
aplicagfio subsidiaria das conclusdes constantes do Parecer n° 80/2025; este Setor de
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Compras deixa de reconhecer os atestados apresentados pelo 2° colocado, mantendo-se
o enquadramento de sua desclassificagdo técnica e ratificando o parecer da Procuradoria
desta Casa Legislativa.

[tauna/MG, 19 de novembro de 2025.

Camard Municipal de Itatina

Ratifico o parecer 80/2025 da Procuradoria e Decisdo Administrativa pela
desclassifica¢do técnica da empresa 22 colocada.

[tatina, 19/11/2025

da Silva
ara Municipal de [tatina

Antdnio de
Presidente da C
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24/11/2025, 08:10 Roundcube Webmail :: Camara Municipal de Italina/MG

Assunto  Camara Municipal de Itaina/MG o
De Setor de Compras <compras@cmitauna.mg.gov.br> f@ﬂ o Lol
Para Marielmarra99 <marielmarra99@gmail.com>
Data 24/11/2025 08:10

» DESPACHO - ACERCA DE ATESTADOS DE CAPACIDADE TECNICA.pdf(~966 KB)
Bom dia,

Segue despacho em anexo.

Att.

Leonardo Lopes Dornas
Chefe de Compras

Setor de Compras

Camara Municipal de Itadna

(37) 3249-2088

CAMARA MUNICIPAL



